П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 20 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего Швецовой Н.Б., при секретаре судебного заседания Назаренко Т.Н., с участием государственного обвинителя Еськина В.С., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Закшеевой Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ****год в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданки РФ со средне-специальным образованием, не замужней, 

<

...> 

<

...>., 

<

...> №, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, ранее не судимой, находящейся на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, являясь собственником дома, расположенного по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, узнала о том, что, находясь в «Иркутском областном многофункциональном центре предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...> с целью получения денежного вознаграждения, может предложить иностранному гражданину, фиктивную постановку на миграционный учет по месту своей регистрации без предоставления жилой площади для проживания и пребывания и при получении согласия, должна будет предоставить сотруднику МФЦ заполненные и подписанные собственноручно документы.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, 05 февраля 2024 года, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 45 минут, ФИО1, находясь в помещении «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...>, увидела ранее не знакомого ей иностранного гражданина и предложила последнему за материальное вознаграждение в размере 

<

...> рублей, фиктивно поставить его на учет по месту пребывания, на что гражданин Республики Узбекистан ФИО29, ****год г.р. согласился. 

После чего, ФИО1 собственноручно заполнила заявление № от 05.02.2024 г., согласно которого была уведомлена о предусмотренной ст. 322.2 и ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а также уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в ред. от 08.06.2020 г. № 182-ФЗ), соблюдая норму, установленную Постановлением Правительства № 9 от 2007 года «О порядке и правилах постановки иностранных граждан на миграционный учет», согласно которого принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий свою личность, внесла в бланк уведомления о прибытии заведомо ложные сведения о месте пребывания, гражданина Узбекистана ФИО29, ****год г.р., осознавая, что данный иностранный гражданин по указанному адресу проживать и пребывать не будет, тем самым своими действиями нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в ред. от 08.06.2020 г. № 182-ФЗ), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», а также иные федеральные органы исполнительной власти, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и порядком его передвижения по территории РФ. Собственноручно заполненные и подписанные документы ФИО1 передала работнику «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг», который на основании п. 24(1) Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.), предоставил государственную услугу, а именно принял уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, поставив штамп, дату и подпись, тем самым осуществив постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, вернув ФИО1 отрывную часть бланка уведомления со сведениями о постановке иностранного гражданина на миграционный учет, которую последняя передала ФИО29, ****год г.р., получив от последнего денежное вознаграждение за указанные действия в размере 

<

...> рублей.

В дальнейшем пакет документов, согласно п. 156 Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.) был направлен в Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», расположенный по адресу: 

<

...>, для внесения сведений об адресе места пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО29, ****год г.р. в базу ГИСМУ МВД России, которые были внесены в базу данных ГИСМУ МВД России 07.02.2024 года.

Кроме того, ФИО1 являясь собственником дома, расположенного по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> зная о том, что, находясь в «Иркутском областном многофункциональном центре предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...> с целью получения денежного вознаграждения, может предложить иностранному гражданину, фиктивную постановку на миграционный учет по месту своей регистрации без предоставления жилой площади для проживания и пребывания, при получении согласия она должна будет предоставить сотруднику МФЦ заполненные и подписанные собственноручно документы, 06 мая 2024 года, не позднее 13 часов 48 минут, находясь в помещении «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...>, увидела ранее не знакомого ей иностранного гражданина и предложила последнему за материальное вознаграждение в размере 

<

...> рублей, фиктивно поставить его на учет по месту пребывания, на что гражданин Республики Узбекистан ФИО3 ФИО20, ****год г.р. согласился. 

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту нахождения частного дома, находящегося у нее в собственности в Российской Федерации по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес> с целью получения в последующем материальной выгоды, в виде денежного вознаграждения в размере 

<

...> рублей, собственноручно заполнила заявление № от 06.05.2024 г., согласно которого была уведомлена о предусмотренной ст. 322.2 и ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а также уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, согласно которого принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий свою личность, внесла в бланк уведомления о прибытии заведомо ложные сведения о месте пребывания гражданина Узбекистана ФИО3 ФИО20, ****год г.р., осознавая, что данный иностранный гражданин по указанному адресу проживать и пребывать не будет. Тем самым своими действиями нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в ред. от 08.06.2020 г. № 182-ФЗ), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», а также иные федеральные органы исполнительной власти, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и порядком его передвижения по территории РФ. Собственноручно заполненные и подписанные документы ФИО1 передала работнику «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг», который на основании п. 24(1) Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.), предоставил государственную услугу, а именно принял уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, поставив штамп, дату и подпись, тем самым осуществив постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, вернув ФИО1 отрывную часть бланка уведомления со сведениями о постановке иностранного гражданина на миграционный учет, которую последняя передала ФИО3 ФИО20, ****год г.р., получив от последнего денежное вознаграждение за указанные действия в размере 

<

...> рублей.

В дальнейшем пакет документов, согласно п. 156 Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.) был направлен в Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», расположенный по адресу: 

<

...>, для внесения сведений об адресе места пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО3 ФИО20, ****год г.р., в базу ГИСМУ МВД России, которые были внесены в базу данных ГИСМУ МВД России 08.05.2024 года.

Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, являясь собственником дома, расположенного по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, 25 июля 2024 года, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 11 часов 21 минуты ФИО1, находясь в помещении «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...>, увидела ранее не знакомого ей иностранного гражданина и предложила последнему за материальное вознаграждение в размере 

<

...> рублей, фиктивно поставить его на учет по месту пребывания, на что гражданин Республики Таджикистан ФИО4, ****год г.р. согласился. 

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту нахождения частного дома, находящегося у нее в собственности в Российской Федерации по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес> с целью получения в последующем материальной выгоды, в виде денежного вознаграждения в размере 

<

...> рублей, собственноручно заполнила заявление № от 25.07.2024 г., согласно которого была уведомлена о предусмотренной ст. 322.2 и ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а также уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в ред. от 08.06.2020 г. № 182-ФЗ), соблюдая норму, установленную Постановлением Правительства № 9 от 2007 года «О порядке и правилах постановки иностранных граждан на миграционный учет», согласно которого принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий свою личность, внесла в бланк уведомления о прибытии заведомо ложные сведения о месте пребывания, гражданина Таджикистан ФИО4, ****год г.р., осознавая, что данный иностранный гражданин по указанному адресу проживать и пребывать не будет, тем самым своими действиями нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в ред. от 08.06.2020 г. № 182-ФЗ), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», а также иные федеральные органы исполнительной власти, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и порядком его передвижения по территории РФ. Собственноручно заполненные и подписанные документы ФИО1 передала работнику «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг», который на основании п. 24(1) Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.), предоставил государственную услугу, а именно принял уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, поставив штамп, дату и подпись, тем самым осуществив постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, вернув ФИО2 отрывную часть бланка уведомления со сведениями о постановке иностранного гражданина на миграционный учет, которую последняя передала ФИО4, ****год г.р., получив от последнего денежное вознаграждение за указанные действия в размере 

<

...> рублей.

В дальнейшем пакет документов, согласно п. 156 Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.) был направлен в Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», расположенный по адресу: 

<

...>, для внесения сведений об адресе места пребывания гражданина Республики Таджикистан ФИО4, ****год г.р., в базу ГИСМУ МВД России, которые были внесены в базу данных ГИСМУ МВД России 26.07.2024 года.

Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, а также собственником дома, расположенного по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, зная о том, что, находясь в «Иркутском областном многофункциональном центре предоставления государственных услуг» по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> с целью получения денежного вознаграждения, может предложить иностранному гражданину, фиктивную постановку на миграционный учет по месту своей регистрации без предоставления жилой площади для проживания и пребывания, при получении согласия она должна будет предоставить сотруднику МФЦ заполненные и подписанные собственноручно документы, 17 октября 2024 года, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 17 часов 33 минут, находясь в помещении «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...>, увидела ранее не знакомого ей иностранного гражданина и предложила последнему за материальное вознаграждение в размере 

<

...> рублей, фиктивно поставить его на учет по месту пребывания, на что гражданин Республики Узбекистан ФИО5 ФИО20, ****год г.р. согласился. 

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту нахождения частного дома, находящегося у нее в собственности в Российской Федерации по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес> с целью получения в последующем материальной выгоды, в виде денежного вознаграждения в размере 

<

...> рублей, собственноручно заполнила заявление № от 17.10.2024 г., согласно которого была уведомлена о предусмотренной ст. 322.2 и ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а также уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в ред. от 08.06.2020 г. № 182-ФЗ), соблюдая норму, установленную Постановлением Правительства № 9 от 2007 года «О порядке и правилах постановки иностранных граждан на миграционный учет», согласно которого принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий свою личность, внесла в бланк уведомления о прибытии заведомо ложные сведения о месте пребывания, гражданина Узбекистана ФИО6 ФИО20, ****год г.р., осознавая, что данный иностранный гражданин по указанному адресу проживать и пребывать не будет, тем самым своими действиями нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в ред. от 08.06.2020 г. № 182-ФЗ), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», а также иные федеральные органы исполнительной власти, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и порядком его передвижения по территории РФ. Собственноручно заполненные и подписанные документы ФИО1 передала работнику «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг», который на основании п. 24(1) Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.), предоставил государственную услугу, а именно принял уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, поставив штамп, дату и подпись, тем самым осуществив постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, вернув ФИО1 отрывную часть бланка уведомления со сведениями о постановке иностранного гражданина на миграционный учет, которую последняя передала ФИО6 ФИО20, ****год г.р., получив от последнего денежное вознаграждение за указанные действия в размере 

<

...> рублей.

В дальнейшем пакет документов, согласно п. 156 Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.) был направлен в Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», расположенный по адресу: 

<

...>, для внесения сведений об адресе места пребывания гражданина Республики Узбекистана ФИО6 ФИО20, ****год г.р., в базу ГИСМУ МВД России, которые были внесены в базу данных ГИСМУ МВД России 18.10.2024 года.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признала в полном объеме. 

Виновность подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании подсудимая ФИО1 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству стороны защиты оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, 

<

...> ****год г.р., ****год г.р., ****год г.р. по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес>. Кроме того у нее в собственности имеется частный дом, по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес>. ****год, она находилась в затруднительном финансовом положении. Так как она работает помощником воспитателя в детском саду, и ее заработной платы не всегда хватает на содержание семьи, ей необходима была сумма в размере 

<

...> рублей, чтобы заплатить за кружок ребенка в школе. Когда она находилась у себя дома по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес> у нее на почве материальных трудностей возник умысел прибегнуть к способу заработка, о котором она слышала от знакомых - поставить фиктивно на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания. 05 февраля 2024 года в дневное время, она взяла документы на дом, а также паспорт гражданина РФ на свое имя и направилась в МФЦ «Мои документы», по адресу: 

<

...>. В здании она увидела иностранного гражданина – мужчину, она предложила ему фиктивную постановку на миграционный учет за денежное вознаграждение в размере 

<

...> рублей, мужчина согласился. После этого мужчина передал ей свои документы, паспорт и миграционную карту, она подошла к стойке где сидел сотрудник МФЦ, взяла образец заполнения бланков и сами бланки для того, чтобы заполнить все необходимые документы, также лично расписалась во всех необходимых бланках. Далее, когда она все заполнила, она подошла к свободному оператору и передала сотруднику пакет документов и сообщила о своем намерении, среди документов было заявление с номером, о предупреждении об уголовной ответственности за данное деяние, которое она прочитав, подписала. Также сотрудник ее предупредила о том, что данный гражданин должен проживать по указанному ей адресу. Во время постановки на учет она осознавала, что данный гражданин у нее в доме проживать не будет, однако не считала, что совершает незаконные действия поскольку дом принадлежит ей на праве собственности и она может им распоряжаться по своему усмотрению. Более того, она решила, что проверять данный факт также никто не станет и совершила все регистрационные действия, подписав, заявление о предупреждении об уголовной ответственности, поставив в нем личную подпись. Таким образом она поставила фиктивно на миграционный учет по месту своей регистрации, а именно гор. Иркутск, 

<

адрес>. После окончания оформления всех документов, сотрудник МФЦ передала отрывную часть уведомления о прибытии, затем она подошла к иностранному гражданину, а именно мужчине и передала ему документы, он в свою очередь передал ей купюру номиналом 

<

...> рублей.

06.05.2024 года, у нее возник умысел съездить в МФЦ «Мои документы», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью осуществления фиктивной постановки на миграционный учет иностранного гражданина за денежное вознаграждение. После чего она, взяла свои документы, а именно паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя и документы на дом, расположенный по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес> и направилась в вышеуказанный МФЦ. Прибыв по указанному адресу: а именно 

<

...> она около входа в МФЦ увидела иностранного гражданина, которому предложила свою помощь в постановке на миграционный учет за денежное вознаграждение и они совместно направились в помещение МФЦ. Пройдя в помещение МФЦ мужчина передал ей свои документы, а именно паспорт на своё имя, и миграционную карту, она подошла к стойке, где сидел сотрудник МФЦ, взяла образец заполнения бланков и сами бланки, заполнила все необходимые документы, поставила подписи. Затем передала сотруднику МФЦ пакет документов и сообщила о своём намерении, сотрудник передала ей документ для подписания и она поняла, что это документы для постановки на учет. Данный документ, а именно бланк заявления в котором содержится информация предупреждения об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина она подписала. После окончания оформления документов, оператор передала ей отрывную часть уведомления, которую она иностранцу, он передал ей денежное вознаграждение 

<

...> рублей. В дальнейшем не планировала зарабатывать денежные средства данным способом. 

В конце июля 2024 года, не исключает, что это было 25.07.2024 года она испытывала финансовые трудности, в виду отсутствия денежных средств, но ей необходимы были денежные средства на продукты питания, она вспомнила о том, что ранее она прописывала иностранного гражданина фиктивно за денежные средства, при этом не предоставляя ему жилье, и решила прибегнуть к данному способу заработка поставив фиктивно на миграционный учет иностранного гражданина по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес>. 25.07.2024 года, она решила сьездить в МФЦ «Мои документы», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью осуществления фиктивной постановки на миграционный учет иностранного гражданина за денежное вознаграждение. После чего она, взяла свои документы и документы на дом, по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес> и направилась в вышеуказанный МФЦ. Прибыв по указанному адресу: а именно 

<

...> она около входа в МФЦ увидела иностранного гражданина, подошла к нему, предложила ему свою помощь в постановке на миграционный учет за денежное вознаграждение. Данное предложение мужчину устроило и они совместно направились в помещение МФЦ. Пройдя в помещение МФЦ неизвестный мужчина передал ей свои документы, а именно паспорт на своё имя, и миграционную карту, она подошла к стойке, где сидел сотрудник МФЦ, взяла образец заполнения бланков и сами бланки, заполнила все необходимые документы, поставила подписи в бланках, передала сотруднику пакет необходимых документов и сообщила о своём намерении, сотрудник передала ей документ для подписания и она поняла, что это документы для постановки на учет. Данный документ, а именно бланк заявления в котором содержится информация предупреждения об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина она не читала, просто подписала. После окончания оформления документов, оператор передала ей отрывную часть уведомления, а она передала документы о регистрации иностранцу. Затем они вышли с ним на улицу и он передал ей денежное вознаграждение 

<

...> рублей. 

В октябре 2024 года она вновь решила заработать деньги таким способом, не исключает, что это было 17 октября 2024, в вечернее время, она направилась в МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

...>, где около здания на улице увидела неизвестного ей иностранного гражданина, подошла к нему и предложила поставить его на миграционный учет фиктивно за денежное вознаграждение в размере 

<

...> рублей, он согласился, они прошли в здание МФЦ «Мои документы», где он ей передал свои документы, а именно паспорт иностранного гражданина и миграционную карту. Далее она подошла к стойке сотрудника МФЦ, взяла образец заполнения бланков и сами бланки для того, чтобы заполнить все необходимые документы, также лично расписалась во всех необходимых бланках. Далее, когда она все заполнила, она подошла к свободному оператору и передала сотруднику пакет документов. Среди них было заявление с номером, о предупреждении об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет по месту пребывания, которое она прочитав, подписала. Также сотрудник ее предупредила о том, что данный гражданин должен проживать по указанному ей адресу. После окончания оформления всех документов, сотрудник МФЦ передала отрывную часть уведомления о прибытии, затем она подошла к иностранному гражданину и передала ему документы, он в свою очередь передал ей купюру 

<

...> рублей (т.1 л.д. 45-48, т.1 л.д. 74-78, т.1 л.д. 105-109, т.1 л.д. 129-133)

После оглашения данных показаний, ФИО1, пояснила, что показания, данные в ходе предварительного расследования, подтверждает полностью.

Помимо показаний подсудимой, ее виновность в инкриминируемых ей преступлениях, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным в судебном заседании по согласию сторон, она осуществляет контроль за деятельностью государственного автономного учреждении «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Мои документы», отдела по обслуживанию заявителей № 1 в г. Иркутске, расположенного по адресу: 

<

...> в частности, касающегося вопросов постановки на учет иностранных граждан. В центре работают регистраторы, которые занимаются приемом документов от заявителя для оказания государственных, муниципальных услуг, в том числе приемом миграционных уведомлений от иностранных граждан и лиц без гражданства, с последующей отправкой в миграционную службу. Согласно порядку приема миграционного уведомления, гражданин РФ, который согласен принять иностранного гражданина, должен в обязательном порядке заполнить бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав в бланке свои данные, а также данные иностранного гражданина. Также данные бланки могут быть заполнены и в компьютерном варианте, это не запрещено. Бланк уведомления заверяется подписью лица, прописывающего по адресу регистрации иностранного гражданина, после чего вместе с копиями паспорта лица, паспорта иностранного гражданина, копией миграционной карты передаются регистратору, который сверяет личность с паспортом, проверяет правильность заполнения уведомления. Также лицо, ставящий у себя на учет иностранных граждан, в обязательном порядке предупреждается об уголовной ответственности по ст. 322 УК РФ, соответственно, с разъяснением данной статьи. Разъяснение данной статьи прописывается в заявлении о приеме документов, а иногда некоторые регистраторы, предупреждают отдельно на бланке предупреждения, что также разрешено. Главное, чтобы принимающая сторона любым способом была предупреждена об уголовной ответственности. Так, в случае с ФИО1, последняя поставила на миграционный учет иностранного гражданина в многофункциональном центре «Мои документы», по ул. Трактовая 35, а именно: гражданина Узбекистана ФИО6 ФИО20, ****год г.р. Следовательно, ФИО1, ****год г.р., предупреждалась об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства были направлены в миграционную службу по месту регистрации. Бланки заявлений на оказание государственной услуги в ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», подписанных ФИО1 были предоставлены ранее по запросу ( т.1 л.д. 143-145)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании по согласию сторон, она осуществляет контроль за деятельностью отдела по обслуживанию заявителей в г. Иркутске Иркутского отделения Государственного Автономного Учреждении «Многофункциональный центр Иркутской области», расположенного по адресу: 

<

...>, в частности, касающегося вопросов постановки на учет иностранных граждан. В центре работают регистраторы, которые занимаются приемом документов от заявителя для оказания государственных, муниципальных услуг, в том числе приемом миграционных уведомлений от иностранных граждан и лиц без гражданства, с последующей отправкой в отделение по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское». Согласно порядку приема миграционного уведомления, гражданин РФ, который согласен временно прописать иностранного гражданина, должен в обязательном порядке заполнить бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав в бланке свои полные анкетные данные, а также данные иностранного гражданина. Бланк уведомления заверяется подписью лица, прописывающего по адресу регистрации иностранного гражданина, после чего вместе с копиями паспорта лица, паспорта иностранного гражданина, копией миграционной карты передаются в регистратору, который сверяет личность с паспортом, проверяет правильность заполнения уведомления. Также лицо, прописывающее у себя иностранных граждан, в обязательном порядке уведомляется об уголовной ответственности по ст. 322 УК РФ, соответственно, с разъяснением данной статьи. Бланк уведомления по указанной выше статье Уголовного Кодекса РФ, подписывается принимающей стороной. Так, в случае с ФИО1, ****год г.р., зарегистрированной по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес> владеющей в собственности домом по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, которая в нарушении закона, фиктивно поставила на миграционный иностранных граждан по вышеуказанному адресу. 06.05.2024 г., находясь в помещении МФЦ «Мои документы», расположенном по адресу: 

<

...>, гражданина республики Узбекистан ФИО3 ФИО20, ****год г.р. ФИО1 был подписан бланк заявления о предупреждении об уголовной ответственности в количестве 1 штуки. Пояснила, что бланк предупреждения об уголовной ответственности и уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, находятся и хранятся в отделении МФЦ в течении трёх лет, после чего уничтожаются. Ранее копии бланков, мной были выданы сотрудникам полиции, а именно участковым уполномоченным ОП-8. ( т.1 л.д. 146-148)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в судебном заседании, она работает специалистом-экспертом ОВМ МУ МВД России «Иркутское». В мои должностные обязанности входит контроль за соблюдением миграционного законодательства иностранными гражданами и лицами без гражданства на территории г. Иркутска и Иркутского района. Согласно Федеральному закону от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», а также Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 г. «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», иностранный гражданин, прибывший на территорию РФ, обязательно подлежит постановке на миграционный учет по месту пребывания в течение 7 рабочих дней, и обязан фактически проживать по адресу постановки на миграционный учет. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания данный гражданин, по прибытии в место пребывания, предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность, а также миграционную карту, а после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания, получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. В свою очередь, принимающая сторона со дня прибытия в место пребывания иностранного гражданина, заполняет и представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания непосредственно в орган миграционного учета, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением. Затем передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. Подтверждением выполнения принимающей стороной иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части уведомления, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета либо организацией федеральной почтовой связи. Сам учет носит уведомительный характер, поскольку в течение 90 суток иностранный гражданин считается законно находящимся на территории РФ и свободен в своем передвижении по России. При постановке на миграционный учет, в отрывной части бланка уведомления обязательно указывается дата постановки на учет и срок пребывания. Также указывается непосредственно адрес пребывания, по которому его «поставило» на миграционный учет лицо - принимающая сторона, при прибытии на территорию РФ, а также данные лица, поставившего на миграционный учет иностранного гражданина (лицо без гражданства) по месту пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, заполняется принимающей стороной в 2-х экземплярах, один из которых в течение 1 года хранится в почтовом отделении связи, второй направляется в миграционную службу, где также хранится в течение 1 года на основании Постановления Правительства № 9 от 15.01.2007 г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ». Согласно пункту 7 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации, иначе говоря, принимающей стороной могут быть – постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), а также гражданин Российской Федерации. При этом на миграционный учет иностранные граждане могут быть поставлены как собственником жилого помещения, так и любым иным лицом, которое имеет регистрацию по данному адресу. На законодательном уровне не оговаривается количество иностранных граждан или лиц без гражданства, которых можно поставить на миграционный учет. Поясняю, что иностранный гражданин считается поставленным на миграционный учет по месту пребывания с момента подачи им лично либо принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета либо через многофункциональный центр и получения отрывной части уведомления о прибытии, независимо от того, когда сведения о постановке данного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания будут внесены в базу данных органа миграционного учета, поскольку сведения в базу данных вносятся вышеуказанным органом с момента поступления их из многофункционального центра, срок предоставления данных сведений 1 рабочий день, либо первый следующий за выходным днем, рабочий день. Согласно Приказу МВД России от 10.12.2020 г. № 856 «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства..», а именно согласно п. 156 должностное лицо подразделения по вопросам миграции в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр фиксирует сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, то есть вносит в базу данных данные сведения, при этом нормативно правовым актом не регламентированы сроки проверки подразделениями по вопросам миграции факта проживания иностранных граждан по месту пребывания, которое указано в уведомление о прибытии. Данные проверки проводятся, как правило, в рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий, либо по заявлениям, обращениям граждан. В случае, если в результате данной проверки будет установлен факт фиктивной постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания (п. 163.4 вышеуказанного Приказа МВД) это является основанием для снятия иностранного гражданина с учета по месту пребывания. Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09.07.2020 г. № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении государственной границы РФ и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» п. 13 фиктивная постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания, ответственность за которую предусмотрена статьей 322.3 УК РФ, состоит в фиксации в установленном порядке органами миграционного учета факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания в помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов, либо при отсутствии у данных лиц намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении, либо при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), либо в фиксации факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность. Так, в ходе проведения проверочных мероприятий, сотрудниками полиции, а именно участковыми уполномоченными ОП №8 МУ МВД России «Иркутское» было установлено, что ФИО1, ****год г.р., зарегистрированная по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> в нарушении закона, фиктивно поставила на миграционный учет по месту своей регистрации, иностранного гражданина по вышеуказанному адресу. А именно: 17.10.2024 года, последняя, находясь в помещении МФЦ «Мои документы», расположенного по адресу: 

<

...> поставила фиктивно на миграционный иностранного гражданина, а именно гражданина Узбекистана ФИО6 ФИО20, ****год г.р., по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес>. Нарушение миграционного законодательства в данном случае выразилось в том, что вышеуказанный иностранный гражданин фактически не проживал по адресу постановки его на миграционный учет, тогда как согласно Федеральному закону от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», а также Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 г. «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», иностранный гражданин, прибывший на территорию РФ, обязательно подлежит постановке на миграционный учет по месту пребывания в течение 7 рабочих дней, и обязан фактически проживать по адресу постановки на миграционный учет. Так же добавила, что факт наличия или отсутствия отметки в виде «крестика» в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно в разделе № 2 «сведения о месте пребывания» не влияет на факт постановки иностранного гражданина или лица без гражданства на миграционный учет, поскольку факт проставления данных отметок зависит от компетентности сотрудника, принимающего данное уведомление. Пояснила, что копии уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, а так же данные ГИСМУ на указанных выше лиц, выданы мной ранее сотрудникам полиции ОП-8, а именно участковым уполномоченным ОП-8. Кроме того, пояснила, что до марта 2023 года для внесения данных об иностранных граждан сотрудниками отдела по вопросам миграции использовался информационный ресурс ЦБДУИГ МВД России. В настоящее время данная база не актуальна и не используется. Во исполнение указания «О внедрении ЕИР РМУ» за № 1/3112 от 23.03.2023 года, с 29.03.2024 года сотрудниками отдела по вопросам миграции используется едина всероссийская база ГИСМУ МВД России, в которую вносятся, в том числе, данные об иностранных гражданах, а именно фамилия, имя и отчество, дата рождения данные документов на имя гражданина, дата въезда и выезда с территории РФ, период действия миграционного учета с указанием адреса пребывания. Данные на иностранных граждан предоставленные из базы ГИСМУ МВД России считаются официальными и достоверными (т.1 л.д. 138-142)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес> она проживает со своей семьей. У нее по соседству расположен 

<

адрес>. В данном доме насколько ей известно проживают квартиранты. Дом принадлежит женщине по имени Наталия. Она данный дом сдает на протяжении длительного времени, около двух лет. Квартиранты – двое мужчин, которых может охарактеризовать как спокойных, неконфликтных. Иностранных граждан посторонних в данном доме не проживает ( т.1 л.д. 168-170)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес> она проживает совместно со своим мужем. У нее по соседству на одной улице расположен 

<

адрес>, в данном доме проживают квартиранты. Дом принадлежит женщине по имени Наталья. Она данный дом сдает на протяжении длительного времени. Квартиранты – два мужчины, спокойные, неконфликтные. Иностранные граждане в данном доме не проживают. ( т.1 л.д. 171-173)

Согласно показания свидетеля Свидетель №6, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес> с декабря 2024 года, данный дом снимают у женщины по имени Наталия. Хозяйка к ним периодически заезжает с целью проверки условий содержания дома, за время проживания от нее на них жалоб не поступало. С соседями они поддерживают нейтральные отношения ни с кем не ссорятся. О том, кто ранее до них снимал данный дом ему не известно. В настоящий момент в доме проживают только они, данный дом сняли по объявлению. Посторонних иностранных граждан в доме не проживает ( т.1 л.д. 174-175)

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, являются письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

рапорт об обнаружении признаков преступления: инспектора ОИК УВМ ГУ МВД России по Иркутской области старшего лейтенанта полиции ФИО24, зарегистрированный в КУСП № от 04.11.2024 г. о том, что в действиях гражданки РФ ФИО1, ****год г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ «Фиктивная» постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации» (т.1 л.д. 7)

рапорт об обнаружении признаков преступления: УУП ГУУП и ПДН ОП №8 МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции ФИО25, зарегистрированный в КУСП № от 08.12.2024 г. о том, что в действиях гражданки РФ ФИО1, ****год г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ «Фиктивная» постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации» (т.1 л.д. 85)

рапорт об обнаружении признаков преступления: УУП ГУУП и ПДН ОП №8 МУ МВД России «Иркутское» лейтенанта полиции ФИО25, зарегистрированный в КУСП № от 10.12.2024 г. о том, что в действиях гражданки РФ ФИО1, ****год г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ «Фиктивная» постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации» (т.1 л.д. 63)

рапорт об обнаружении признаков преступления: инспектора ОИК УВМ ГУ МВД России по Иркутской области старшего лейтенанта полиции ФИО24, зарегистрированный в КУСП № от 09.12.2024 г. о том, что в действиях гражданки РФ ФИО1, ****год г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ «Фиктивная» постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации» (т.1 л.д. 114)

Протокол осмотра места происшествия от 07.11.2024 года, в ходе которого осмотрен 

<

адрес> по адресу: гор. Иркутск, 

<

адрес>, в ходе осмотра следов пребывания иностранных граждан не установлено. Прилагается фототаблица. (т.1 л.д. 28) 

Протокол осмотра места происшествия от 11.11.2024 г., в ходе которого осмотрено помещение МФЦ « Мои документы», расположенное по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д. 31) 

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2024 г., в ходе которого осмотрено помещение МФЦ « Мои документы», расположенное по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д. 95-96) 

Копия поквартирной карточки от 06.11.2024 года, согласно которой имеются сведения о том, что поквартирная карточка на 

<

адрес>, гор. Иркутска. Выписка ЕГРН от ****год, наниматель ФИО1 1) Владелец – ФИО1, день, месяц и год рождения – ****год; Дата регистрации – ****год; Дата снятия с регистрац. учета – ****год; 2) 

<

...> – ФИО7; День, месяц и год рождения – ****год; Дата регистрации – ****год; Дата снятия с регистрац учета – ****год; 3) 

<

...> ФИО8; День, месяц и год рожданеия – ****год; Дата регистрации – ****год; Дата снятия с регистрац. учета – ****год. (т.1 л.д.23)

Протокол осмотра документов от 04.01.2025 года, согласно которому:

объектом осмотра являются: копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от 17.10.2024 г.. Имеется следующая информация: «Настоящим подтверждается, что ФИО – ФИО5 ФИО20, гражданство Узбекистан, дата рождения ****год г.р.; документ удостоверяющий личность – паспорт серия ФА №; дата выдачи ****год; срок действия до ****год; область – 

<

адрес>, город г. Иркутск, 

<

адрес>; заявленный срок пребывания ****год отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. На обороте имеется информация: « Фамилия – ФИО2; далее имеется росчерк личной подписи, а также оттиск штампа печати прямоугольной формы «Уведомление принято ****год». Копия заявления № о предупреждении об уголовной ответственности, выполненная на 2 листах формата А 4 на которых нанесена информация буквенно – цифровыми символами печатным способом. Имеется следующая информация: «Заявление №; Услуга – осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации Заявитель ФИО1, паспорт гражданина РФ серия № № выдан 

<

адрес>, ****год, СНИЛС №, тел №; Далее текст предупреждения об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, а также росчерк личной подписи ФИО1; Адрес отделения ГАУ « МФЦ ИО» в которое предоставлены документы – Отдел по обслуживанию заявителей в г. Иркутск №1 

<

...>; Адрес отделения ГАУ «МФЦ ИО» для получения результата услуги – Отдел по обслуживанию заявителей в г. Иркутске №1 

<

...>; Дата 17.10.2024 г. время 17:33, росчерк подписи сотрудника. На данном бланке также имеются росчерки личной подписи «Фед». Копия ГИСМУ на имя ФИО6 ФИО20,****год г.р, выполненная на 2 листах бумаги формата А4, информация нанесена буквенно – цифровыми символами, красителем черного цвета. Имеются следующие сведения о физическом лице: «ФИО5 ФИО20; ****год г.р; пол мужской; 

<

адрес>; Узбекистан; ИНН – №; № №; адрес пребывания – с 17.10.2024 по 18.11.2024; Адрес – Иркутская обл., город Иркутск, 

<

адрес>. Справка о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и внесения сведений в базу ГИСМУ от 30.12.2024 г. Данная справка выполнена на 1 листе белой бумаги формата А 4, на который нанесена информация печатным способом буквенно-цифровыми символами красителем черного цвета. В данной справке имеется информация о фиксации сведений на иностранных граждан по месту пребывания в базу ГИСМУ, а именно: ФИО – ФИО11 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданство - Узбекистан; уведомление МФЦ – 17.10.2024; дата создания дела в ГИСМУ – 18.10.2024

объектом осмотра является копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от 05.02.2024 г., выполненная на 2 листах формата А4, информация представлена в виде буквенно – цифровых символов, нанесенных красителем черного цвета. Имеется следующая информация: « Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 987; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания; ФИО – ФИО29, гражданство – Узбекистан, Дата рождения – ****год г.р.; пол – муж; документ, удостоверяющий личность – паспорт Фа №; дата выдачи ****год срок действия до ****год; 

<

...>; Дата въезда ****год; срок пребывания ****год; миграционная карта серия 

<

...>; на втором листе е указаны сведения о месте пребывания- Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес>; а также оттиск прямоугольной печати «Уведомление принято 05.02.2024». Копия заявления № о предупреждении об уголовной ответственности, выполненная на 2 листах формата А4 на которых нанесена информация буквенно – цифровыми символами печатным способом. Имеется следующая информация: «Заявление № Услуга – осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации Заявитель ФИО1, паспорт гражданина РФ серия № № выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес>, ****год, СНИЛС №, тел №. Далее текст предупреждения об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, а также росчерк личной подписи ФИО1; Адрес отделения ГАУ « МФЦ ИО» в которое предоставлены документы – Отдел по обслуживанию заявителей в г. Иркутск №1 

<

...>; Адрес отделения ГАУ «МФЦ ИО» для получения результата услуги – Отдел по обслуживанию заявителей в г. Иркутске №1 

<

...>; Дата 05.02.2024 г. время 15:45, росчерк подписи сотрудника. На данном бланке также имеются росчерки личной подписи «Фед». На втором листе имеются сведения из согласия на обработку персональных данных – ФИО1, паспорт серия № № выдан: № 

<

адрес>; Также имеется росчерк личной подписи «Фед». Копия ГИСМУ на имя ФИО29, ****год г.р., выполненная на 6 листах бумаги формата А4, информация нанесена буквенно – цифровыми символами, красителем черного цвета. Имеются следующие сведения о физическом лице: «ФИО29, ****год г.р; пол мужской; республика Узбекистан, 

<

адрес> ИНН – №; паспорт № №; далее имеются сведения о местах пребывания иностранного гражданина. Справка о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и внесения сведений в базу ГИСМУ от 30.12.2024 г. Данная справка выполнена на 1 листе белой бумаги формата А 4, на который нанесена информация печатным способом буквенно-цифровыми символами красителем черного цвета. В данной справке имеется информация о фиксации сведений на иностранных граждан по месту пребывания в базу ГИСМУ, а именно: ФИО – ФИО29, ****год г.р.; гражданство - Узбекистан; уведомление МФЦ – 05.02.2024; дата создания дела в ГИСМУ – 07.02.2024 

объектом осмотра являются копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от 06.05.2024 г., выполненная на 2 листах формата А4, информация представлена в виде буквенно – цифровых символов, нанесенных красителем черного цвета. Имеется следующая информация: « Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 1250; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания; ФИО – ФИО3 ФИО20, гражданство – Узбекистан, 

<

адрес>; Дата рождения – ****год г.р.; пол – муж; документ, удостоверяющий личность – паспорт № №; дата выдачи ****год срок действия до ****год; 

<

...>; Дата въезда ****год; срок пребывания ****год; миграционная карта серия №; на оборотной стороне указаны сведения о месте пребывания- Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес>; а также оттиск прямоугольной печати «Уведомление принято 06.05.2024». На втором листе указаны сведения о принимающей стороне – ФИО1, паспорт РФ; серия № №, место жительства – Иркутская область, Иркутск, 

<

адрес>; Настоящим подтверждается, что ФИО3 ФИО20, узбекистан; ****год г.р.; узбекистан, 

<

адрес>, паспорт серии № №; дата выдачи ****год; срок действия ****год в установленном порядке уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес>; заявленный срок пребывания – 13.06.2024; На оборотной стороне имеются сведения + №; росчерк личной подписи «Фед»; также имеется росчерк личной подписи «Фед», оттиск штампа прямоугольной формы «Уведомление принято 06.05.2024». Копия заявления № о предупреждении об уголовной ответственности, выполненная на 1 листе формата А4 на котором нанесена информация буквенно – цифровыми символами печатным способом. Имеется следующая информация: «Заявление №; Услуга – осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации Заявитель ФИО1, паспорт гражданина РФ серия № № выдан 

<

адрес>, ****год, СНИЛС №, тел №. Далее текст предупреждения об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, а также росчерк личной подписи ФИО1; Адрес отделения ГАУ « МФЦ ИО» в которое предоставлены документы – Отдел по обслуживанию заявителей в г. Иркутск №3 

<

...>; Адрес отделения ГАУ «МФЦ ИО» для получения результата услуги – Отдел по обслуживанию заявителей в г. Иркутске №3 

<

...>; Дата 06.05.2024 г. время 13:48, росчерк подписи сотрудника. На данном бланке также имеются росчерки личной подписи «Фед». На обороте листа имеются сведения из согласия на обработку персональных данных – ФИО1, паспорт серия № № выдан: № 

<

адрес>; Также имеется росчерк личной подписи «Фед». Копия ГИСМУ на имя ФИО3 ФИО20, ****год г.р., выполненная на 2 листах бумаги формата А4, информация нанесена буквенно – цифровыми символами, красителем черного цвета. Имеются следующие сведения о физическом лице: «ФИО3 ФИО20, ****год г.р; пол мужской; Узбекистан, 

<

адрес>; ИНН – №; паспорт № №; далее имеются сведения о местах пребывания иностранного гражданина. Справка о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и внесения сведений в базу ГИСМУ от 30.12.2024 г. Данная справка выполнена на 1 листе белой бумаги формата А 4, на который нанесена информация печатным способом буквенно-цифровыми символами красителем черного цвета. В данной справке имеется информация о фиксации сведений на иностранных граждан по месту пребывания в базу ГИСМУ, а именно ФИО – ФИО3 ФИО20, ****год г.р.; гражданство – Узбекистан; Уведомление МФЦ – ****год; дата создания дела в ГИСМУ – 08.05.2024

объектом осмотра являются копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от 25.07.2024 г., выполненная на 2 листах формата А4, информация представлена в виде буквенно – цифровых символов, нанесенных красителем черного цвета. Имеется следующая информация: « Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания; ФИО – ФИО4, гражданство – Таджикистан; Дата рождения – ****год г.р.; пол – муж; документ, удостоверяющий личность – паспорт №; дата выдачи ****год срок действия до ****год; Дата въезда ****год; срок пребывания ****год; миграционная карта серия №; на втором листе указаны сведения о месте пребывания; Иркутская область; г. Иркутск, 

<

адрес>. Также имеется оттиск прямоугольной печати «Уведомление принято 25.07.2024». Копия заявления № о предупреждении об уголовной ответственности, выполненная на 2 листах формата А 4 на которых нанесена информация буквенно – цифровыми символами печатным способом. Имеется следующая информация: «Заявление №; Услуга – осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации Заявитель ФИО1, паспорт гражданина РФ серия № № выдан 

<

адрес>, ****год, СНИЛС №, тел №; Далее текст предупреждения об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, а также росчерк личной подписи ФИО1; Адрес отделения ГАУ « МФЦ ИО» в которое предоставлены документы – Отдел по обслуживанию заявителей в г. Иркутск №1 

<

...>; Адрес отделения ГАУ «МФЦ ИО» для получения результата услуги – Отдел по обслуживанию заявителей в г. Иркутске №1 

<

...>; Дата 25.07.2024 г. время 11:21 сотрудник ФИО9, росчерк подписи сотрудника. На данном бланке также имеются росчерки личной подписи «Фед». На втором листе имеются сведения из согласия на обработку персональных данных – ФИО1, паспорт серия № № выдан: № 

<

адрес>; Также имеется росчерк личной подписи «Фед». Копия ГИСМУ на имя ФИО4, ****год г.р., выполненная на 2 листах бумаги формата А4, информация нанесена буквенно – цифровыми символами, красителем черного цвета. Имеются следующие сведения о физическом лице: «ФИО4, ****год г.р; пол мужской; РАШТ, Таджикистан; ИНН – №; №; адрес пребывания – с ****год по ****год; Адрес – Иркутская обл., город Иркутск, 

<

адрес>. Объект №5 Справка о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и внесения сведений в базу ГИСМУ от 30.12.2024 г. Данная справка выполнена на 1 листе белой бумаги формата А 4, на который нанесена информация печатным способом буквенно-цифровыми символами красителем черного цвета. В данной справке имеется информация о фиксации сведений на иностранных граждан по месту пребывания в базу ГИСМУ, а именно: ФИО4, ****год г.р.; гражданство - Таджикистан ; уведомление МФЦ – ****год; дата создания дела в ГИСМУ – ****год (/т.1 л.д. 157-161) 

Копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от 05.02.2024 г. ( т.1 л.д.121-122)

Копия заявления № о предупреждении об уголовной ответственности 

(т.1 л.д.118-119) 

Копия ГИСМУ на имя ФИО29, ****год г.р. ( т.1 л.д.123-128)

Справка о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и внесения сведений в базу ГИСМУ от 30.12.2024 г. (т.1 л.д.162)

Копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ****год ( т.1 л.д.10)

Копия заявления № о предупреждении об уголовной ответственности; 

/ т.1 л.д.20-21/ 

Копия ГИСМУ на имя ФИО6 ФИО20, ****год г.р. ( т.1 л.д.11-12) 

Справка о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и внесения сведений в базу ГИСМУ от 30.12.2024 г. ( т.1 л.д.162) 

Копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от 06.05.2024 г. ( т.1 л.д.91-92)

Копия заявления № о предупреждении об уголовной ответственности; 

/т.1 л.д. 9) 

Копия ГИСМУ на имя ФИО3 ФИО20, ****год г.р.

(т.1 л.д.93-94) 

Справка о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и внесения сведений в базу ГИСМУ от 30.12.2024 (т.1 л.д. 162)

Копия бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от 25.07.2024 г. ( т.1 л.д.70-71)

Копия заявления № о предупреждении об уголовной ответственности; 

(т.1 л.д.67-68) 

Копия ГИСМУ на имя ФИО4, ****год г.р. (т.1 л.д.72-73)

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд находит их относимыми, так как они подтверждают имеющие значение по данному уголовному делу факты, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями действующего УПК РФ и с соблюдением конституционных прав участников судопроизводства, достоверными – в части установленных судом обстоятельств преступления, а в совокупности - достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, а также самой подсудимой, у суда не имеется, показания допрошенных по делу лиц последовательны, дополняют друг друга, оснований для оговора подсудимых не установлено. 

Суд считает, что в основу приговора необходимо положить стабильные показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия. Показания подсудимой отражают обстоятельства совершения ею преступления. Данные показания последовательны и стабильны, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу. 

Факт совершения ФИО1 четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, квалифицируемых как фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального Закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) нашел свое подтверждение в судебном заседании. Суд считает, что подсудимая ФИО1 достоверно знала и осозновала, что ею действия по фиктивной постановке на учет иностранных граждан, являются незаконными и уголовно наказуемыми, поскольку была ознакомлена с соответствующими положениями Закона, которые проигнорировала. Подсудимая осознавала, что ставит на учет лиц, которые фактически проживать по данному адресу не будут, чем совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по всем инкриминированным ей преступлениям.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по всем инкриминируемым ей преступлениям, по ст. 322.3 УК РФ - как фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в редакции Федерального Закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ).

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 на диспансерном наблюдении у психиатра, нарколога не состоит. 

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой, которая понимает происходящие события, отвечает на вопросы, ее поведение адекватно судебной ситуации, в связи с чем, суд, оценивая поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с данными, характеризующими ее личность, приходит к выводу, что подсудимая вменяема по отношению к инкриминируемым ей преступлениям, за которые должна нести уголовную ответственность.

Согласно исследованным в судебном заседании данным, характеризующим личность подсудимой, ФИО1 

<

...> 

<

...>, ранее не судима, имеет хронические заболевания.

При назначении наказания за каждое из инкриминируемых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает в качестве смягчающего ее наказание обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, условия ее жизни, состояние здоровья, наличие места работы, положительные характеристики, 

<

...>, находящегося на ее иждивении.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Оснований, для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, 

<

...>. 

<

...>, трудоустроена, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия как её жизни, так и жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ФИО1, за каждое из совершенных ею преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, наименее тяжкое наказание из числа предусмотренных за данные преступления, в виде штрафа. 

При этом суд руководствуется требованиями закона о постановлении справедливого, законного и обоснованного приговора, с учетом личности подсудимой, наступивших последствий, а также с учетом материального положения подсудимой.

В соответствии со ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

В данном случае, суд пришел к убеждению, что в судебном заседании установлено наличие исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а именно – поведение подсудимой после их совершения, которая полно и искренне рассказала о совершенных преступлениях, раскаялась, учитывая мотивы совершения ею преступлений – тяжелое финансовое положение, данные о личности подсудимой, которая трудоустроена, воспитывает 

<

...>, ранее к уголовной ответственности не привлекалась. Совокупность всех указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, дают возможность применить при назначении наказания подсудимой, по всем преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ, требования ст. 64 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из инкриминируемых преступлений, в виде штрафа, в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ для данного вида наказания.

По вступлении приговора в законную силу, судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 306-308 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, по каждому из преступлений, в виде штрафа,

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 5.02.2024 ) в размере 5 000 рублей. 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 6.05.2024 ) в размере 5 000 рублей. 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 25.07.2024 ) в размере 5 000 рублей. 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 17.10.2024 ) в размере 5 000 рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 6 000 рублей, с рассрочкой выплаты равными частями по 1 000 рублей, на срок 6 месяцев.

Разъяснить осужденной, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при деле, в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Б. Швецова